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1. Abstrakt

Rostliny jsou schopné přijímat radioaktivní cesium z půdy, čímž mu umožňují vstup do

potravního řetězce.

Chování cesia v půdách je řízeno jílovými částicemi. Cesium se může reverzibilně vázat

na jejich povrch nebo je fixováno mezi jejich vrstvami. Největší afinitu pro cesium má mine-

rál ilit díky svým roztřepeným okrajům (frayed edges, FED). V půdách s obsahem

organických látek vyšším než 90 % je chování cesia ovládáno právě organickou složkou a je

mnohem více přístupné rostlinám.

Příjem cesia je značně mezidruhově variabilní. Mnoho rostlin akumulujících velká

množství cesia patří do čeledi Chenopodiaceae. Příjem cesia je ovlivňován ostatními ionty

v půdním roztoku. Nejzásadnější vliv má draslík. Při zvýšení koncentrace externího draslíku

z 50 μM na 250 μM poklesl příjem cesia třicetkrát. Draslík ovlivňuje mobilitu Cs v půdě i

příjem rostlinami. Díky chemické podobnosti cesia s draslíkem jsou některé draslíkové přena-

šeče schopny transportovat oba kationty velice efektivně a jsou proto považovány za hlavní

místo vstupu cesia do kořenů rostlin. Velká část transportu cesia je zprostředkována draslíko-

vým vysokoafinitním přenašečem HAK5. Na zbývající části příjmu se nejvíce podílí

nespecifické kationové kanály. Rostliny mohou přijímat až 80 % cesia spadaného na jejich

nadzemní části.

Cesium je v rostlinách značně mobilní, transport je efektivní v xylému i floému. Distri-

buce cesia v rostlině do značné míry odpovídá distribuci draslíku, ačkoli není její funkcí.

Typickými orgány akumulujícími cesium jsou kořen a list, oproti tomu minimum cesia přija-

tého z půdy je akumulováno v plodech a květech. Při příjmu listy je do plodů transportováno

až 20 % přijatého cesia.

Cesium je ve vysokých koncentracích toxické, protože kompetuje s draslíkem o vazebná

místa na důležitých enzymech. Cesium signifikantně modifikuje genovou expresi stresova-

ných rostlin.

Klíčová slova: Cesium, půda, příjem, toxicita, draslík, akumulace.
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Abstract

Plants are able to uptake radiocesium from soil, which is the potential route to enter the

food chain.

Cesium mobility in soil is determined by clay particles. Cesium can be reversibly ad-

sorbed on their surface or can be fixed between layers. Mineral illit has the highest selectivity

for cesium due to its frayed edges. Organic matter determines cesium mobility only in soil

with organic matter content above 90 %. Cesium is more available for plants in this soil.

Cesium uptake varies among species. Many plant species accumulating big amounts of

cesium belong to family Chenopodiaceae. Cesium uptake is affected by other cations in soil

solution. Potassium is the most effective one. Increasing of external potassium concentration

from 50 μM to 250 μM decreased cesium uptake thirty-fold. Potassium affects cesium mobili-

ty in soil and plant uptake. Due to chemical similarities of cesium and potassium some

potassium transporters efficiently transport both cations. Potassium transporters are therefore

considered the main entrance site in plant roots. Great contribution to cesium uptake is dedi-

cated to high-affinity potassium transporter HAK5. Another great part of cesium uptake is

mediated by non-selective cation channels. Plants can uptake up to 80 % of cesium applied on

shoot surface.

Cesium is highly mobile within plants, translocation via xylem and phloem is effective.

Cesium distribution within plants corresponds with distribution of potassium, although it is

not function of potassium distribution. Roots and leaves typically accumulate high amounts of

cesium, while flowers and fruits usually contain negligible amount of cesium. If foliar uptake

takes place, up to 20 % of cesium is translocated to fruits.

Cesium is toxic element because it competes for binding sites on important enzymes.

Cesium significantly alters gene expression.

Key words: Cesium, soil, uptake, toxicity, potassium, accumulation.
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2. Úvod

Cesium se na v zemské kůře přirozeně vyskytuje v koncentraci 3 ppm ve formě

stabilního izotopu
133

Cs. Jediným minerálem obsahujícím větší množství cesia je polucit.

Radioaktivní cesium se dostalo do atmosféry poprvé během 2. světové války v důsledku testů

a následného použití atomových bomb. Testování pokračovalo v 50. a 60. letech a s ním se

zvyšovala hladina Cs v atmosféře. Po odmlce došlo k zásadnímu uvolnění radiocesia v dubnu

1986 při havárii jaderné elektrárny Černobyl. Cesium uvolněné při černobylské havárii tvoří

většinu cesia dopadlého na Evropu (viz Obr. 1) a stopy kontaminace můžeme zaznamenat na

celé severní polokouli (Avery, 1996). Naposledy došlo k úniku radiace v květnu 2011

z jaderné elektrárny Fukušima Daiichi, která byla zasažena vlnou tsunami.

Nejdůležitějšími radioaktivními izotopy cesia jsou
134

Cs a
137

Cs, vzhledem k jejich

dlouhým poločasům rozpadu (2 roky respektive 30 let). Tyto radioizotopy tedy společně s
90

Sr

tvoří dodnes aktivní část spadu. Oba izotopy emitují potenciálně škodlivé β a γ záření.

134
Cs a

137
Cs jsou potenciální hrozbou, kvůli jejich značnému příjmu rostlinami

prostřednictvím nadzemních částí bezprostředně po spadu i kořeny z půdy. Oběma těmito

procesy se cesium dostává také do agronomicky významných částí rostlin a následně může

postupovat dále potravním řetězcem. Případné pozření kontaminovaných produktů je pro

člověka obzvlášť nebezpečné, protože dochází k vnitřnímu ozáření, při němž jsou životně

důležité orgány mnohem více vystaveny radiaci.

Vzhledem k nebezpečnosti cesia je část výzkumu zaměřena na selekci plodin a kultivarů

vhodných k pěstování na půdách mírně znečištěných cesiem. Použitím moderních metod je

možné detailní poznání mechanizmu příjmu a následné vytvoření geneticky modifikovaných

plodin neakumulujících cesium. Další možností je selekce hyperakumulátorů cesia a jejich

pomocí následná fytoremediace znečištěných půd.

Cílem této práce je formou literární rešerše shrnout dostupná data pro interakci cesia s

půdami a jeho následný příjem rostlinami se zaměřením na mechanizmus příjmu a

transportéry v něm participující. Dalšími objekty zájmu jsou příjem cesia nadzemními částmi

rostlin a dále především interakce cesia a rostlinného organizmu, transport cesia rostlinou a

jeho toxické působení na rostlinný organizmus.
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Obr. 1: Míra kontaminace cesiem z Černobylské jaderné elektrárny (UNSCEAR Annex J, 2000).

3. Chování Cs
+
v půdě

Přírodní ekosystémy obsahují téměř nedetekovatelné koncentrace
137

Cs a
134

Cs.

Radioaktivní cesium se začalo v globálním ekosystému objevovat až v 50. a 60. letech v

souvislosti s testy jaderných zbraní. Zásadní část
137

Cs a
134

Cs se především do evropských

ekosystémů dostala v roce 1986 po havárii Černobylské jaderné elektrárny.

Radioaktivní izotopy se při obou vlnách kontaminace šířily atmosférou a dopadaly na

povrch i v mnoho tisíc kilometrů vzdálených lokalitách. Část spadu je zachycena vegetací,

zbylá část dopadá na povrch půdy. V závislosti na aniontech ve spadu a vnějších vlivech může

dojít k rapidnímu příjmu až 80 % cesia do rostlin (Hasegawa et al., 2009; Middleton et al.,

1958). Cesium nepřijaté rostlinami, ať už kvůli doprovodnému aniontu nebo jen nedostatku

času, je deštěm efektivně smyto (Middleton et al., 1958). Stejně jako smyté cesium se i

cesium přijaté rostlinami, po jejich odumření, dostane na povrch půdy. Proto můžeme půdu
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považovat za úvodní krok v interakci cesia s živými systémy a v dnešní době také za největší

zdroj cesia pro ekosystémy.

Cesium poté není odplaveno povrchovým odtokem nebo do podzemní vody, naopak

ccesium je pevně vázáno k půdním částicím a po desetiletí zůstává lokalizováno ve vrchních

několika centimetrech půdy (Owens et al., 1996). Koncentrace cesia ve spodnějších vrstvách

půdy klesají exponenciálně a liší se až o několik řádů (Kirchner, 1998). Kirchner (1998) také

prokázal předpoklad, že Cs
+
se v půdě pohybuje téměř výhradně difúzním tokem půdními

mikropóry, zatímco hromadný tok makropóry má jen minimální vliv na translokaci Cs
+
v

půdě.

Podobně jako u mnoha jiných látek chování Cs
+
v půdě ovlivňují především jílové


[…]

+
je majoritně způsobena kompeticí Cs

+
a K

+
o

vazebná místa na enzymech, ovšem je třeba brát v potaz, že Cs
+
může způsobit snížení příjmu

K
+
a jeho následný nedostatek (Sheahan et al., 1993) a zároveň

133
Cs

+
stres a K

+
deficience

mají některé podobné projevy, jak bylo ukázáno analýzou transkriptomu.

Cs
+
může potenciálně způsobit osmotický stres, ovšem dosažení takové koncentrace Cs

+

je nepravděpodobné, vzhledem k dostupnosti Cs
+
, i vzhledem ke koncentraci, v níž se

projevují ostatní faktory Cs
+
stresu (Sheahan et al., 1993).

Výrazným projevem toxicity
133

Cs
+
je ztráta chlorofylu a karotenoidů (Le Lay et al.,

2006; Shalygo et al., 1997). Obsah chlorofylu i karotenoidů klesá s koncentrací
133

CsCl i v

čase (Shalygo et al., 1997). Po třech dnech na světle obsahovaly listy Arabidopsis v roztoku

133
CsCl jen 9 % chlorofylu a 37 % karotenoidů oproti kontrole (Shalygo et al., 1998). Bylo

prokázáno, že exprese enzymů biosyntézy tetrapyrolů není ovlivněna
133

Cs
+
, ovšem aktivita

uroporfyrinogendekarboxylázy byla snížena
133

Cs
+
na 14 % kontroly.

Uroporfyrinogendekarboxyláza katalyzuje pátý krok syntézy tetrapyrolů, kdy dekarboxylací

acetátů všech čtyř pyrolových kruhů vzniká z uroporfyrinogenu koproporfyrinogen. Ze studia

kinetiky uroporfyrinogendekarboxylázy vyplývá, že se nejedná o kompetici Cs
+
s

uroporfyrinogenem (Shalygo et al., 1997). V důsledku přerušení dráhy biosyntézy tetrapyrolů

se v buňkách hromadí uroporfyrinogen, uroporfyrin a protochlorofylid. Alespoň některá z

těchto látek má schopnost zachytávat světlo a následně způsobovat oxidativní stres (Shalygo
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et al., 1998; Mock et al., 1998).

Studie na úrovni transkriptomů, proteomů a různé biofyzikální analýzy odhalují, které

často základní buněčné dráhy a funkce jsou ovlivněny Cs
+
. V buňkách Arabidopsis

kultivovaných s Cs
+
byla zjištěna snížená koncentrace sacharózy, glukózy a anorganického

fosfátu. Vzhledem k mírnému poklesu koncentrace ATP není zřejmý důvod úbytku

anorganického fosfátu. Autoři spekulují, že by důvodem mohla být formace neznámého

komplexu Cs
+
a fosfátů v plastidech a následná nedetekovatelnost fosfátu nukleární

magnetickou rezonancí (Le Lay et al., 2006). Byla identifikována overexprese enzymů

základních energetických drah: glykolýzy a glukoneogeneze (Le Lay et al., 2006). Ve dvou

pracích je zdokumentována overexprese enzymů syntézy aminokyselin (Le Lay et al., 2006;

Sahr et al., 2004). V souladu se zjištěním, že Cs
+
narušuje stabilitu S-S můstků (Sgarella et al.,

1983), byla zjištěna overexprese enzymů metabolizmu síry (Sahr et al., 2004). Nejjednotnější

overexpresi vykazovaly enzymy zneškodňující kyslíkové radikály, Cs
+
tedy jako mnohé jiné

kovy způsobuje oxidativní stres (Le Lay et al., 2006; Sahr et al., 2004; Sahr et al., 2005).

Poněkud jinak zaměřená je práce (Sahr et al., 2005), která se zabývá změnou exprese

genů po ozáření radioaktivním
134

Cs
+
. V koncentracích 1,5 – 9,4.10

-12 134
CsCl a při maximální

koncentraci
133

CsCl v médiu 8.10
-10

M, která je hluboko pod toxickými koncentracemi
133

Cs
+
,

byla zjištěna signifikantní overexprese některých enzymů základního metabolizmu a enzymů

zpracovávajících ROS. V největší míře byly overexprimovány některé geny ovlivňující

buněčný cyklus a především enzymy opravující strukturu nukleových kyselin (Sahr et al.,

2005).
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9. Závěr

Práce zpracovává problematiku příjmu cesia rostlinami a jeho následnou interakci

v rámci rostlinného organizmu. Mimo to jsou z důvodu úzkého spojení s touto problematikou

zařazeny kapitoly o interakci cesia s půdou a příjmu draslíku.

Problematika interakce cesia s půdou a příjmu draslíku je v dnešní době již detailně pro-

zkoumána a tvoří pevné základy pro poznání příjmu cesia. Opakovaně bylo prokázáno, že

příjem cesia se výrazně liší mezi rostlinnými druhy a je výrazně ovlivněn vnějšími podmín-

kami, především koncentrací draslíku. Byly určeny hlavní transportéry pro příjem cesia,

ovšem jejich konkrétní příspěvek k celkovému příjmu za daných podmínek zůstává neznámý.

U neselektivních kanálů a příslušníků rodiny KT/KUP/HAK mimo HAK5 zůstává schopnost

transportovat Cs a jejich případný příspěvek k příjmu cesia neznámou. Na téma lokalizace

HAK transportérů a jejich příspěvku pro pohyb cesia do rostliny a rostlinným tělem bych

chtěl zpracovat diplomovou práci v průběhu magisterského studia.

Příjem cesia nadzemními částmi a distribuce cesia v rostlině jsou poměrně důkladně

zpracovány na úrovni orgánů a pletiv, ovšem konkrétní molekulární mechanizmy zůstávají

zcela mimo pozornost badatelů. Studium těchto mechanizmů by mohlo v budoucnosti vést

k možnosti vytvořit plodiny, které netranslokují cesium do jedlých částí.
