Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: **Marek Šustr**

Název práce: **Příjem ^{137}Cs a jeho interakce v rostlinném metabolismu**

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
<input type="checkbox"/> C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<input type="checkbox"/> N - nedostatečné

2. Odborná správnost
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
<input type="checkbox"/> B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
<input type="checkbox"/> A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
<input type="checkbox"/> A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Autor práce prokázal značnou erudici a schopnost vzhledu do dané problematiky. O tom svědčí nejen množství a výběr použité literatury, ale i autorovy vlastní závěry, které vyvozuje na základě citovaných údajů. Chtěl bych také ocenit šíři kontextu, do kterého je téma působení iontů Cs^+ na rostlinný metabolismus zasazeno, počínaje interakcemi v půdě až po popis jejich vstupu do rostlinných pletiv na molekulární úrovni.

Přesto mám k práci několik výhrad a připomínek a to vesměs k jejímu jazykovému zpracování. Jedná se především o neobratně formulovaná vyjádření a členění vět, která místy komplikují pochopení textu (např. kap. 3.3). Dále je to používání některých termínů a výrazů, které jsou mnohdy zbytečně věrné anglickému originálu (např. „toxicita Cs^+ je majoritně způsobena kompeticí...“). V seznamu zkratk mi chybí některé v textu uvedené (např. ROS na str. 28). Popis obr. 1 obsahuje zbytky původního anglického komentáře.

Nicméně zmíněné nedostatky nemají na odbornou úroveň práce zásadní vliv a proto navrhuji udělit souhrnnou známku výborně.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- 1) Na str. 6 Úvodu uvádíte jako jednu z aplikací rostlinných hyperakumulátorů cesia jejich potenciální využití při fytoremediaci kontaminované půdy. Jaká je odhadovaná účinnost fytoremediace? V jakém časovém horizontu a pro jaké koncentrace Cs v půdě je efektivní?
- 2) V kap. 3.2 na str. 11 uvádíte, že organické složky půdy “obsahují především nespecifická místa pro sorpci Cs^+ , které je proto snadno dostupné rostlinám”. Proč tomu tak je? Co je myšleno specificitou vazebných míst?
- 3) Liší se schopnost příjmu draslíku a jeho obsah v pletivech u hyperakumulátorů Cs a ostatních rostlinných druhů?
- 4) V rámci práce (např. v kap. 6) používáte termín “aktivita cesia” zejména pro stanovení míry jeho distribuce a příjmu. O jakou aktivitu se jedná?
- 5) V kap. 8.1 zmiňujete toxické působení Cs^+ přerušením biosyntetické dráhy tetrapyrólů a následným hromaděním meziproductů, z nichž alespoň některé absorbují světlo a způsobují tak oxidativní stres. Které z Vámi jmenovaných to jsou?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku: **31.5.2013**

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS):

Mgr.Petr Maršík, Ph.D.